ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº             /2024

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que depois de

ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao excelentíssimo

Governador do Estado da Paraíba, ao Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos

Hídricos e ao Diretor Presidente da CAGEPA, solicitando providências para conclusão das

obras da transparaíba no ramal do curimataú, mais precisamente para o atendimento dos

municípios de Barra de Santa Rosa, Cuité, Nova Floresta, Damião, Araruna e Cacimba de

Dentro, pois essa obra é importantíssima e estratégica para o atendimento de 80.582

(oitenta mil, quinhentas e oitenta e duas) pessoas dessa região, considerando o seu objetivo

que é exatamente garantir segurança hídrica para a população dessa região.

JUSTIFICATIVA

 A região semiárida tem um histórico de muitas dificuldades relativas à insegurança

hídrica, por isso, o governo federal em parceria com os estados está executando a tão

sonhada transposição do rio São Francisco e aliado a isso, o governo da Paraíba tem esse

valoroso projeto da transparaíba, ocorre que essa obra tá com o seu cronograma atrasado, e

a região enfrenta muitos problemas de escassez de água, tornando mais complicado ainda a

situação que era boa, temos vários exemplos de perigo no colapso de abastecimento, pois os

reservatórios estão muito sucateados, podemos citar alguns exemplos muito preocupantes,

em Barra de Santa Rosa o açude poleiros tem capacidade para 7,9 milhões de m³ tem

apenas 30%, em Picuí o açude caraibeiras tem capacidade para 2,7 milhões de m³, tem

apenas 34% e assim por diante.

Razão pela qual, solicitamos informações e providências no sentido de acelerar essa obra,

mas, também outras ações emergenciais para atender as necessidades da nossa população

do curimataú e seridó paraibano.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta Casa seja encaminhada aos Prefeitos e Câmaras de Vereadores

dos municípios que compõem o território do curimataú.

 Sendo conhecedor da sua experiência administrativa na condição de Governador do

Estado da Paraíba, solicito o acolhimento integral do nosso pleito, considerando que o

mesmo é justificável pela sua importância, relevância e função social.

14.147

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 23 de maio de 2024.

Atenciosamente,

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023